МАОУ «СОШ № 14»
              (сокращенное наименование организации)

 Номер документа Дата составления

ПРИКАЗ 0790 27.12.2023

Об утверждении порядка и условий замены бесплатного

двухразового питания отдельной категории обучающихся

МАОУ «СОШ № 14» ежемесячной денежной компенсацией

расходов на питание

В соответствии с частью 7.2 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения РФ

от 18.11.2022 № 1001 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых

организовано федеральными государственными образовательными организациями,

находящимися в ведении Министерства просвещения Российской Федерации, на дому, в

том числе возможность замены бесплатного двухразового питания денежной

компенсацией»,  Законом Иркутской области от 07.07.2021 № 38-ОЗ «Об обеспечении

бесплатным питанием обучающихся общеобразовательных организаций Иркутской

области» с изменениями и дополнениями, руководствуясь Порядком и условиями

предоставления ежемесячной компенсации расходов на питание родителям (законным

представителям) отдельных категорий обучающихся в Иркутской области, определенным

постановлением Правительства Иркутской области от 15.10.2021 № 758-пп, -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок и условия замены бесплатного двухразового питания

отдельной категории обучающихся МАОУ «СОШ № 14» ежемесячной денежной

компенсацией расходов на питание согласно приложения № 1 к настоящему приказу.

            2. Утвердить образец заявления родителя (законного представителя) о замене

бесплатного двухразового питания ребенка-инвалида или обучающегося с ограниченными

возможностями здоровья, обучение которых организовано на дому, денежной

компенсацией согласно приложения № 2 к настоящему приказу и уведомление родителю

(законному представителю) о принятом решении согласно приложения № 3 к настоящему

приказу.

3. Назначить Шелопугину Татьяну Михайловну, заместителя директора,

ответственным за организацию предоставления ежемесячной денежной компенсации

расходов на питание родителям (законным представителям) отдельных категорий

обучающихся МАОУ «СОШ № 14», включая предоставление в бухгалтерию МАОУ

«СОШ № 14» информации о количестве учебных дней для своевременного начисления

компенсации расходов на питание отдельной категории обучающихся.

4. Назначить Казимиренок Светлану Игоревну, главного бухгалтера,

ответственным за своевременное начисление и выплату ежемесячной денежной

компенсации расходов на питание родителям (законным представителям) отдельных

категорий обучающихся МАОУ «СОШ № 14».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Шелопугину Т.М.,

заместителя директора МАОУ «СОШ № 14».

Руководитель организации директор     С.А. Пеленкина
 (должность)  (личная подпись)  (расшифровка подписи)

С приказом работники ознакомлены:

«___»____________2023     ___________________   /_______________________________/
                                                             личная подпись                                                фамилия, инициалы

«___»____________2023     ___________________   /_______________________________/
                                                             личная подпись                                                фамилия, инициалы

                                                                                                          Приложение № 1

                                                                                                                    к приказу МАОУ«СОШ № 14»

                                                                                                     от 27.12.2023   № 0790

Порядок и условия замены бесплатного двухразового питания

отдельной категории обучающихся МАОУ «СОШ № 14» ежемесячной

денежной компенсацией расходов на питание

1. По заявлению одного из родителей (законных представителей) ребенка-

инвалида или обучающегося с ОВЗ (далее – обучающиеся), обучение которых в

соответствии с законодательством об образовании организовано на дому, выплачивается

ежемесячная  денежная компенсация расходов на питание.

            2. Для предоставления компенсации один из родителей (законный представитель)

предоставляет к заявлению следующие документы:

1) паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность родителя (законного

представителя) обучающегося;

2) свидетельство о рождении обучающегося или паспорт (для обучающегося,

достигшего возраста 14 лет);

3) акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя - в

случае обращения опекуна (попечителя), приемного родителя;

4) справка федерального государственного учреждения медико-социальной

экспертизы, подтверждающая факт установления инвалидности (с указанием срока

установления инвалидности) - для детей-инвалидов;

5) заключение, выданное центральной или территориальной психолого-медико-

педагогической комиссией, - для обучающихся с ОВЗ.

3. Денежная компенсация данной категории обучающихся, принятым на обучение в

МАОУ «СОШ № 14» с начала учебного года или приобретающим право на денежную

компенсацию с начала учебного года, предоставляется с 1 сентября учебного года.

Денежная компенсация данной категории обучающихся, принятым на обучение в

МАОУ «СОШ № 14» в течение учебного года или приобретающим право на денежную

компенсацию в течение учебного года, предоставляется с 1-го числа месяца, следующего

за месяцем подачи заявления о денежной компенсации.

            4. Днем обращения родителя (законного представителя) обучающегося за

предоставлением компенсации считается дата регистрации заявления и документов в

МАОУ «СОШ № 14» в день их поступления.

5. МАОУ «СОШ № 14» в срок не позднее 10 рабочих дней со дня обращения

родителя (законного представителя) обучающегося рассматривает заявление и документы

и принимает решение о предоставлении компенсации либо об отказе в предоставлении

компенсации. Решение оформляется приказом МАОУ «СОШ № 14».

            6. МАОУ «СОШ № 14» в течение пяти рабочих дней со дня принятия

соответствующего решения вручает родителю (законному представителю) обучающегося

лично письменное уведомление о принятом решении.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении компенсации в

уведомлении излагаются причины отказа.

7. Решение об отказе в предоставлении компенсации может быть обжаловано в

порядке, установленном законодательством.

8. Размер компенсации определяется исходя из расчетной стоимости бесплатного

питания, установленной нормативным правовым актом Правительства Иркутской области

для отдельных категорий обучающихся, и количества учебных дней, за которые она

предоставляется.

Компенсация не выплачивается за выходные дни, дни болезни, карантина и

нахождения обучающегося на санаторно-курортном лечении, а также в каникулярное

время.

            9. Выплата компенсации осуществляется МАОУ «СОШ № 14» путем перечисления

денежных средств на счет родителя (законного представителя) обучающегося, открытый в

банке или иной кредитной организации.

10. Предоставление компенсации прекращается при наличии следующих

обстоятельств:

1) утрата права на предоставление компенсации в соответствии с

законодательством или изменение условий предоставления компенсации.

2) обращение родителя (законного представителя) обучающегося в МАОУ «СОШ

№ 14» с заявлением о прекращении предоставления компенсации.

Предоставление компенсации прекращается со дня, следующего за днем

наступления обстоятельств, указанных в настоящем пункте.

11. В случае изменения реквизитов счета, открытого в банке или иной кредитной

организации, родитель (законный представитель) обучающегося в срок не позднее пяти

рабочих дней со дня такого изменения представляет в МАОУ «СОШ № 14» письменное

уведомление.

12. В случае представления родителем (законным представителем) обучающегося

недостоверных сведений, содержащихся в заявлении и (или) документах, повлекших

незаконное предоставление компенсации, причиненный ущерб возмещается в порядке,

установленном законодательством.

                                                                                                          Приложение № 2

                                                                                                                    к приказу МАОУ«СОШ № 14»

                                                                                                     от 27.12.2023   № 0790

ЗАЯВЛЕНИЕ

о замене бесплатного двухразового питания обучающемуся,

обучение которого организовано на дому, денежной компенсацией

                                                       Директору МАОУ «СОШ № 14»

                             Пеленкиной С.А.

                                                                                    __________________________________
                                                                                                                         фамилия, имя, отчество полностью родителя

                                                                                                                ______________________________________________
                                                                                             (законного представителя) обучающегося

                                                                        проживающего по адресу:

                                                                        ___________________________________

                                                                                    Паспортные данные:

                                                                                    ___________________________________
                                                                                            серия и номер, дата выдачи, кем выдан

                                                                                     Контактный телефон:________________

Заявление.

          Прошу заменить бесплатное  двухразовое  питание денежной компенсацией

_________________________________________________________________________
                                                                       фамилия, имя, отчество

обучающемуся (ющейся)  ____класса  МАОУ «СОШ № 14»,  дата рождения,

свидетельство  о   рождении/паспорт:   серия__________№ ___________ , место

регистрации (проживания):______________________________________________________

на   период   с «___» _________ 202__ года  по «__» _________202__ года в связи с тем,

что  обучающийся  относится  к  категории   детей-инвалидов (обучающихся с

ограниченными  возможностями  здоровья),  обучение  которых   организовано на дому.

            Я как родитель (законный представитель) обучающегося (ющейся)

проинформирован,  что в  случае  изменения  обстоятельств,  влияющих  на   замену

бесплатного двухразового питания денежной компенсацией, обязуется в течение пяти

дней письменно проинформировать  МАОУ «СОШ № 14»  о  произошедших изменениях.

                                                 ___________________   /_______________________________/
                                                             личная подпись                                                фамилия, инициалы

             Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных

моего ребенка, указанных в заявлении и представленных документах.

              Прошу перечислять компенсационную выплату на мой расчетный счет №

______________________________________________________ в банковском учреждении

_____________________________________________________________________________

ИНН___________________    БИК  ______________________ КПП____________________.
                                                     (реквизиты банковского учреждения)

«___»___________202___     ___________________   /_______________________________/
                                                             личная подпись                                                фамилия, инициалы

                                                                                                                    Приложение № 3

                                                                                                                    к приказу МАОУ«СОШ № 14»

                                                                                                     от 27.12.2023   № 0790

УВЕДОМЛЕНИЕ

о принятом решении

________________________________
                                                                                  фамилия, имя отчество родителя

          ___________________________________________

                                                                                                                  (законного представителя)

__________________________________________

                                                                                                                          фамилия, имя, отчество обучающегося

                                                                                                                       обучающегося  _________ класса

                                                                     МАОУ «СОШ № 14»

от «____» ____________ 202__ года

Уважаемый (ая)  __________________________________!

 МАОУ «СОШ № 14» в лице директора Пеленкиной Светланы Александровны, действующей

на основании Устава МАОУ «СОШ № 14», утвержденного Комитетом образования

Администрации города Усть-Илимска от  13.06.2024 № 574,  уведомляет Вас о том, что с целью

реализации прав Вашего сына (дочери) в соответствии с частью 7.2 статьи 79 Федерального закона

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства

просвещения РФ от 18.11.2022 № 1001 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным

двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение

которых организовано федеральными государственными образовательными организациями,

находящимися в ведении Министерства просвещения Российской Федерации, на дому, в том

числе возможность замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией»,  Законом

Иркутской области от 07.07.2021 № 38-ОЗ «Об обеспечении бесплатным питанием обучающихся

общеобразовательных организаций Иркутской области» с изменениями и дополнениями,

руководствуясь Порядком и условиями предоставления ежемесячной компенсации расходов на

питание родителям (законным представителям) отдельных категорий обучающихся в Иркутской

области, определенным постановлением Правительства Иркутской области от 15.10.2021 № 758-

пп и на основании Вашего личного заявления от «____»__________202___ года было принято

решение о замене бесплатного двухразового питания Вашему сыну (дочери) ежемесячной

денежной компенсацией расходов на питание.

Одновременно напоминаем Вам:

1. В случае изменения реквизитов счета, открытого в банке или иной кредитной

организации, Вы должны предоставить данные изменения в МАОУ «СОШ № 14» в срок не

позднее пяти рабочих дней со дня такого изменения.

2. В случае представления Вами недостоверных сведений, содержащихся в заявлении и

(или) документах, повлекших незаконное предоставление компенсации, причиненный ущерб

возмещается в порядке, установленном законодательством.

Директор                        С.А. Пеленкина

С уведомлением ознакомлен лично:

«___»   _______________   202__     _______________________    ______________________________________
                                                                           личная    подпись                      фамилия, инициалы

Уведомление составлено в двух экземплярах, один экземпляр уведомления получил лично:

«___»   _______________   202__     _______________________    ______________________________________
                                                                           личная    подпись                      фамилия, инициалы

      Российская Федерация, Иркутская область

Муниципальное автономное общеобразовательное

                             учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 14»
(сокращенное наименование – МАОУ «СОШ № 14»)

666673 г.Усть-Илимск, ул.Наймушина, 40

Телефон/факс 8(39535) 7-04-36

E-mail: Ulimschool14@yandex.ru

ИНН 3817000405        ОГРН 1033802003652

mailto:Ulimschool14@yandex.ru

		2025-01-30T11:36:27+0800
	Пеленкина Светлана Александровна
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа